examinados processos licitatórios anteriores, cujos objetos guardam compatibilidade com a presente demanda, considerando-se as condições de fornecimento, quantidades e
especificações técnicas.

7.2. Com base nessas referências pretéritas e respeitados os critérios de atualidade, compatibilidade e validade dos dados, foi possível estimar o valor global da
contratação em R$ 24.738.659,08 (vinte e quatro milhões, setecentos e trinta e oito mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oito centavos), conforme demonstrado na tabela a
seguir:

 

AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 

ITEM DETALHAMENTO DO ITEM UNIDADE DE
MEDIDA/AFERIÇÃO

QUANTIDADE
(A)

VALOR
UNITÁRIO

ESTIMADO DA
REMUNERAÇÃO
DO AGENTE DE
VIAGEM (RAV)

(B)

VALOR TOTAL

[...]

demais órgãos e entidades que compõe a Administração Pública Estadual e de acordo com o Estudo de Demanda realizado no Processo SEI nº  00002.001574/2025-41,  foi
consolidada a demanda oriunda do presente estudo que teve como alinhamento estratégico formado por 2 (dois) itens, sendo 1 (um) item para passagens nacionais com
quantitativo total de  5716 (cinco mil setecentos e dezesseis) e 1 (um) item para passagens internacionais com quantitativo total de  791 (setecentos e noventa e um). Assim,
entende-se que para fomentar maior competitividade e captação de interessados no certame, é possível sua ordenação seguindo a lógica de divisão em GRUPOS POR ÓRGÃOS,
considerando que apenas uma empresa contratada para o quantitativo estimado consolidado poderá comprometer o cumprimento da execução dos serviços.